Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Deliciarvm gentis humanæ Pars II. Christvs Iesvs Moriens.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

c: Peperit itaque Deipara Emmanualem: universus acclamavit: Ecce Fides eadem est doinum Dei, Cyrille. Hoc audire cupiebamus. Qui non ita loquitur anathema sit. Nosidem hodieque hoc vociferemur. Jam natus est Emmanuel, prout praedixit Gabriel. Laudate celi, & exulta terra, jubilate montes laudem, quia consolatus est Dominus populum suum, & pauperum suorum miserebitur. Cantate Domino canticum gorum quia mirabile fecit. Mirabile, Deus homo. Mirabile, Mater Virgo. Mirabile, haec arcana pauperibus primo omnium enuntiari.

Bern. ser. 3. Sed o durius cordis humani! Utinam, Domine, sicut Verbum de Nativit. caro factum est, ita & cor meum è fæso fiat carneum. Indignum nimis est hunc Infantem ab Angelis laudari, à Dom. sub finem pag. 79. stellâ promulgari, à beatis agnoscit, ab homine, pro quo natus, non tantum non agnoscit, sed à rebus creatis agnatum contemni, & ad necem queri. Videamus igitur hoc

Aug. ser. 9. Verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Venimus ad ipsum Dominum credendo, proficiamus gratias agendo, agnoscamus perseverando. Veniamus ad illum, & inter nos concordemus. O infelix infirmitas! venit ad agrotum medicus, & liribus vacat agrotus.

Sed nullus finis, satietas nulla de Nascente Christo diffendi. Liber hic illud Augustini usupare. Nec satiarbar dulcedine mirabili considerare altitudinem consilii tui super salutem generis humani. Innumera sunt, Lector, quæ dicenda hic superfluit. Sed ego denique de tabula ma-

A num tollo, eamque ad alteram tertiamque partem Morientis & Resurgentis Christi explicandam admoveo. Hanc verò partem primam silentio finiendam ad magni Præsul exemplum censeo.

Cyrus Constantinopoli urbi Praefectus, sed ab invidiâ sciviter exagitatus, ipsis Domini JES v Natalibus Smyrniam venit Smyrenensem Episcopum acturus. Spicabatur Populus hominum adhuc paganus ritibus adictum ad se venisse. Ita petuit ab eo, ut pro concione verba faceret. Coactus ergo suggestum ascendit, pacemque imprecatus. Fratres, inquit, Natalis Domini nostri JES v Christi silentio colatur, quia solo auditu in sacra Virgine conceptus est, erat enim Verbum, cui gloria in secula. Amen. Et cum fausta totius gratulantis populi acclamatione descendit.

Ita prorsus, quidquid de virginis partu dixerimus, infinitam rei dignitatem dicendo numquam assequemur. Post omnia vel ore vel calamo explicata, plura superrunt explicanda. Idem de Mortente ac Resurgentे Christo dixerim. Hac igitur tam arcana mysteria, cum verba deficiant, reverenti silentio colamus. Hoc tamen unum atque unicum salubri præceptiunculâ, ore Dominicâ editum instillo: Quicunque humiliabitur se sicut Marcellus iste (in antro Bethlehemi natus) hic est major in regno calorum.

F I N I S Primæ partis Deliciarum gentis humanæ.

DELICIARVM GENTIS HUMANÆ P A R S I I. CHRISTVS IESVS MORIENS.

CAPVT PRIMVM.

Christus suorum pedes lavat, & hymno diclo
egreditur in olivetum.

Iohann. c. 13.
v. 4. § 5.

Greg. lib. 4. CHRISTUS humilitatis magister sapientissimus, ut superbum non effe hominem doceret humilis Deus. Quanta ergo humilitatis virtus est, propter quam solam veraciter edocendam, iis qui sine estimatione magnus docetur, usque ad passionem factus est parvus? Quia enim originem perditionis nostra superbia præbuit diaboli, instrumentum redemptionis nostra inventa est humilitas Dei. Hostis quippe noster magnus inter omnia conditus, videri super omnia conditus, videri super omnia voluit clatus. Redemptor autem noster Magnus manens super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus. Sed melius & elationis caussam detegimus, & fundamenta humilitatis aperimus, si brevi commemo- ratione perfringimus, quid mortis auctor, quid vita conditor dicat. Ille namque ait: In calum ascendam. Ille autem per Prophetam dicit, Repleta est malis anima mea, & vita mea inferno appropinquavit. Ille dicit: Supra astra cali exaltabo solum meum. Ille humano generi a paradiso sedibus expulso dicit: Ecce venio citio, & habitabo in medio terrarum. Ille dicit: Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Ille dicit: Ego sum vermis & non homo, opprobrium hominum, & abjectio plebis. Ille dicit: Ascendam super altitudinem nubium, & simile ero Altissimo. Ille cum in formâ Dei esset, non rapinam arbitratu est se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens: & per membra sua locutus, dicens: Domine, quis similis tibi? Ille per membra sua loquitur, dicens: Nescio Dominum, & Israhel non dominatam. Ille per semetipsum dicit: Si dixeris, quia non novi v-

Greg. lib. 4.
Moral. c. 18.
& ult. mibi
pag. 110. 6.

Iac. cap. 4.

v. 6.

Ecclesi. 10.

v. 9.

Matth. c. 11.

v. 29.

Filius Dei

formâ in-

firmitatis

nostri sa-

probia, passionumque tormenta toleravit, ut superbū non effe hominem doceret humilis Deus. Quanta ergo humilitatis virtus est, propter quam solam veraciter edocendam, iis qui sine estimatione magnus docetur, usque ad passionem factus est parvus? Quia enim originem perditionis nostra superbia præbuit diaboli, instrumentum redemptionis nostra inventa est humilitas Dei. Hostis quippe noster magnus inter omnia conditus, videri super omnia conditus, videri super omnia voluit clatus. Redemptor autem noster Magnus manens super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus. Sed melius & elationis caussam detegimus, & fundamenta humilitatis aperimus, si brevi commemo- ratione perfringimus, quid mortis auctor, quid vita conditor dicat. Ille namque ait: In calum ascendam. Ille autem per Prophetam dicit, Repleta est malis anima mea, & vita mea inferno appropinquavit. Ille dicit: Supra astra cali exaltabo solum meum. Ille humano generi a paradiso sedibus expulso dicit: Ecce venio citio, & habitabo in medio terrarum. Ille dicit: Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Ille dicit: Ego sum vermis & non homo, opprobrium hominum, & abjectio plebis. Ille dicit: Ascendam super altitudinem nubium, & simile ero Altissimo. Ille cum in formâ Dei esset, non rapinam arbitratu est se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens: & per membra sua locutus, dicens: Domine, quis similis tibi? Ille per membra sua loquitur, dicens: Nescio Dominum, & Israhel non dominatam. Ille per semetipsum dicit: Si dixeris, quia non novi v-

capitalis
hominis
non dif-
ficiens
superioris

capit
hominis
non dif-
ficiens
superioris

lum. 19. 8. cum, ero similis vobis mendax: sed novi cum, & sermonem ejus seruo. Ille dicit: Mea sunt flumina, & ego feci ea. Iste dicit: Non possum a meipso facere quidquam & rursum: Pater meus in me manens, ipse facit opera. Ille: regna omni ostendens dicit: Tibi dabo potestatem hanc universam & gloriam illorum, quia mihi tradita sunt; & cui volo do illa. Iste dicit: Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dextram vel ad sinistram meam, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo. Ille dicit: Eritis sicut Dii, scientes bonum & malum. Iste ait: Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater possit in sua potestate. Illud ut voluntas divina de- spici, & ut propria possit suadere, dicit: Cur precepit vobis Deus, ut non comederetis ex omni ligno paradisi? & paulo post: Scit enim Deus, quod in quacumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri. Iste dicit: Non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Ille per membra sua loquitur, dicens: Nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra, coronemus nos rosis antequam marsecant, ubique relinquamus signa latitia nostra. Iste membris suis praenuntiat, dicens: Plorabit & flebit vos mundus autem gaudetis. Ille nihil aliud mentes sibi subditas docet, quam celistinum culmen appetere, cuncta aequalia mentis tumore transcedere, societatem omnium hominum alia elatione transire ac fesse contra potentiam conditoris erigere: sicut de eisdem per Psalmistam dicit: Transierunt in dispositionem cordis, cogitaverunt & locuti sunt nequitias, inquit, item in excelso locuti sunt. Ite ad spuma, ad palmas, ad colaphos, ad spineam coronam, ad crucem, ad lanceam, atque ad mortem veniens, membra sua admonet, dicens: Si quis mihi ministrat, me sequatur. Quia igitur Redemptor noster corda regit humilium, & Leviathan iste rex dicitur superborum, aperte cognoscimus, quod evidenterissimum reproborum signum superbia est, at contra Humilitas electorum.

Hæc, mi Lector, in præludio tragœdia tam cruentę videbantur præmittenda. Initium morienti Christus fecerat in horo. Pedum lavatione proluit Humilitas in cenaculo. Arcanissima Cenæ mysteria nos non tangimus: hæc longè altiori debentur stylo. Igitur cum Domino Iesu ad Apostolorum pedes provolvimur in terram, ut tantò citius virtutum primam discamus Hymnus humilitatis.

Sed licet huic primo Capiti paullulum Rhetorici purpurissi adhibere. Contrariiore calamo prosequmur cetera.

S. I. Moslavandi pedes ante accubitum antiquis & vulgatis.

AD spectaculum istud, seu miraculum potius, quod supremus orbis calix Imperator Deus in terris edidit, cum se ad postremissorum homuncionum pedes & vestigia abecit, honorem sumimum ad infanorum mancipiorum humilitatem inclinavit, dignitatem excellentissimum ad vilissimorum abiectionemque servorum indignitatem prostravit; ad hoc, inquam, seu spectaculum mirandum, seu spectandum potius miraculum (quod è magnificètius quod vilius, hoc altius quod humilius, tantò admirabilius quanto contemptius) non urbem tantum aut provinciam, sed orbem terrarum universum, ipsosque inferos, atque omne denique cælum evocatum velim, ut impiorum quidem execrabilis superbìa condemnetur, mortalium fastus emendetur, immortalium denique genitorum excellētia quasi proficiat tanto tamque inuilitato auctori sui exemplo, quod ab ipso salutis & religionis conditore Christo acceptum. Hic ego meāmque dictionem ad Christi genua, quā possum reverentiā, submittam, & cum beatissimo Cypriano vestigia facti hujusc contemplabor, cum admirante Augustino admirabor, cum lacrymabili Magdalena complectar & osculabor, altiora tanta rei argumenta sublimioribus ingeniis (quamquam quid

A potest esse tantā abjectione sublimius?) relicturus.

Crurum pedumque loturam ante cenam, ut raseam Loturam de manibus ac toto corpore, rem antiquis ulitataam & crurum & quotidianam fuisse, nemo qui vel primoribus labris, sive sacram verustatis memoriam, seu civilium rerum histotata fuit: attigit, ignorare potest; cum id non unius civitatis & gentis, sed militiarum nationum ac populorum fuerit exemplum. Romanos certè non illos jam extremos atque lautores, sed antiquiores etiam & severiores, brachia, crura, vestigia ante cibum sumptum pura unda abluisse, nulla sit dubitatio, cum locupletissimi gravissimique teltes, Seneca, Varrones, Plutarchi publicis id monumentis consignarint. Postiores vero non pedes tan- Et Poste- tū, sed totum corpus, nec semel duntaxat quordiebus, sed nonnulli bis, ter, quaterve, imd septies octiesque, uti Lampridius in^o Commodo de Commodo prodidit, perluebant. Unde tot Romanis domi forisque privata publicaque balnea, baptisteria, thermæ, frigidaria, caldaria, tepidaria, quæ Plinius uterque, Vitruvius, Cicero, Macrobius, ut nihil de Poëtis dicam, passim celebrant laudantque. A batines vero, cenoque abstergo, recte se ad cenam, unde tamen, conferebant. Quod & Græcis ante Romanos etiam obseruatum, si qua Catullo, Homerio, Eustasio, Athenæo fides. Eurylea sane Ulysses post vicenos annos reducem, dum liquidā pedes illi permulceret, è tibiarum contactu cognoscit. Lavant apud eundem Homericum heroës, lavat Telemachus; lavant ancillæ, uti apud Cædum Ariadna eandem Theseo operam deferebat. Eundem fuisse morem Ægyptiis, ex aurèo illo Amafidis pelluvio, in quo rex ipse, amicisque regis vestigia sua perfundebant, apud Herodotum discis. Eundem Afris, Syris, aliisque compluribus morem fuisse, alii attestantur. Sed omnium antiquissima fanfissimæque divini Mosis littera Hebreis, hoc tingendorum pedum officium hospitibus maxime præfuit loquuntur, quando referunt, tribus cælestibus nuntiis, populorum conditori Ab eadem Abraham, occurrentibus aquam ante cibum pedibus tergidis appararam, & mox binis à Letho quoque oblata. Quod officium hospitalis neptorum series postea nunquam intermisit, ut tandem observatæ mos idem, in cærimonias & religionem Paschæ (quod Hebræorum rituales chartæ librique perversti ostendunt) immigrarit, tam sancte postea religiosèque custoditus; ut ne Christus quidem ipse novæ legis auctor, antiquator prisæ, ab illo discederet; cum inter verus novumque Sacramentum, religionis faceret divortium, quin & hanc amoris declarationem suis ita commendavat, ut eam exemplo ad omnem posteritatem transmitendo confirmaret. Quo fænum est, uti & communis gentium magistri Pauli adhortatione, & antiquissimorum virorum Terrulliani, Ad hoc Cypriani, Augustini testimonis arque commendatione, nostrum omniumque temporum consequentium usu adem res permaneridemque exemplum ad nostrum usque ævum, horam que præsentem permanerit.

S. II. Quantu estimandum hoc nobis à Christo propositum Humilitatis exemplar.

Quid ergo, dicat aliquis, novi Christus, quid intus. Lotio per ratum aurum notandum perpetratavit, cum suorum dum disci- plantas tinxit, quando id retro toties actum factumque pulorum à Christo fa- prædicatur? Novum, inquam, & prouersus inusitatum in- cta, est auditumque factum & exemplum in tali tantaque per- exemplum sona, tanto tamque celesti homine, ipso, inquam, Opt. Max. Deo. Tu non mirete, non haecas, non obstupes- cas? si, quod hodie ab ancillis atriensibus, à servis me- diastinis, à sordidissimis mancipiis fieri solet, qui herum calceant exalteantque, vestes purgant, lechos sternunt, fordes efferrunt, si id ipsum, mutata personarum vice, herus servo præset; ac tantò magis obstupescas, quod major nobilitörque is, qui ad illam conditionem defen-

dit, & quod humilior abjectiorque is cui id offici à domino præstarur? Quid sentias, si Toparcha, si Princeps, si Rex ipse, si ipse denique Imperator hoc offici & servitii genus ultimis suis mancipiis exhibeat? Et hic, de quo loquimur, Christus, cujas est? quibus natalibus, quo sanguine, quâ stirpe oriundus? quibus imaginibus fulget? Cui nemo non dominus servit, nemo non Princeps est subiectus, nemo Rex, nemo Imperator non cogitur obsequi. Hic dominorum Princeps, Principum Rex, Regum Imperator, Imperatorum Dictator: hic omnis Mundi opifex & architectus, hic mortaliū & immortaliū auctor arbitrēque, hic cuius mater Iesu regiāque Virgo, pater ipse Deus; hic, hic inquam, le tamen ad hōc vīle ac servile munus auctoravit, potentiam infinitam ac divinam ad humanam imbecillitatem inclinavit, tremendam aque immensam Majestatem ad tantam indignitatem deprestit, cælestes manus divinūmque caput sordidorum pedibus subiect, ut nos abjectos, indignos ultimōque servos ad honores cælestes, dignitatem immortalem, divinitatem prope ipsam eveherer. O factum non mortalibus tantum admirandum, sed vix ipsis superis ac beatis mentibus cæpiendum! Fecit hoc, & verò facit hodie, qui Christiani terris partes agit Pontifex: sed fecit facitque servorum servis, facit exemplo monitus, facit à magistro suo majorib[us]que edoctus. Non fecere Hebrei Pontifices, non Reges Hebrei, non superba Pharisæorum natio, sed sibi fieri permiscent, inò imperat. Et hoc est quod ille, quanvis æterni Pontifici Christo successor, Petrus non capi, quod miratur, non intelligit, uti sibi ab eo, quem paulo ante Dei præpotentis viventem regnanteque professus erat filium, mortalium omnium, ut de se ipse sentiebat, abjectissimo vilissimōque vestigia tangenterunt; quomodo passurus ut tingereatur, lavarentur, osculove libarentur, nisi porestate supremā Numinis, extremaque intemperatione coactus, non pedes tantum, sed manus capitque, & rotum corpus ad contactum lavacrumque obulisset, ne à Magistri sui immortali societate excluderetur.

Qui verò vobis, æternæ cælestesque mentes, hoc vestri nostrisque conditoris spectaculum artidet? ut vos affici ac percelli? Nobiliores animos naturāque vestras humanā, mortalique conditione non agnoscimus tantum, sed colimus etiam atque veneramur. Sed auctorem effectoremque vestrum ad nostræ indignitarum mysteria suâ sponte depresso, ad pedes, non Regum aut Cæsarum, sed infirmorum hominum jacentem non videtis? Illam intaminatam puritatem, illud supremum Numer, illum Patris splendorem honore suo viduum in tenebris & obscurō prostratum, fordes trahere, pedes lavare, tergere, osculis lacessere, non aspiciatis, impicitisque?

Tanq[ue], mihi credite, beati cælestesque spiritus hoc sui conditoris exemplo profeciti evidentur, uti (quamquam nulla unquam in eos laves superbie fastulique, aut insolentia crimen, ut in extores illos calo, cecidit) ultra tamen ad novum hoc invisumque cæliū spectaculum, se quodammodo attemperant, infrâque suam naturam ac morem descenderint. Quod numquam ego affirmarem, nisi mihi cælestes pagina palam adstipularentur. Pauci enim fuerant cælestes illi fe, ante communis omnium Regis Christi in terras adventum, passi, inquam, fuerant suo le quodam & majore, quam postea, honore coli, affici, adorari. Advolvit se ad illorum genua, pronusque, inò humi abjectus adoravit ternos & calo sibi parentes nuncios ingens ille Abrahamus; non prohibuerunt. Adoravit eosdem binos Loti, non interdixerunt. Adoravit & ille, cuius filium parenti simillimum cælestis comes, per longa viam spatiū salvum dixit & reduxit: non reprehendit. Tobiā Raphaēl. Sed cum idem honoris officium ille qui

Quia divi-
nam po-
tentiam ad
humanam
imbecilli-
tatem in-
clinavit.

Angeli
conditoris
sui exem-
plo profe-
cerunt.

A Christi peccatis in extremo cenæ accubitu pressit, the- Nicu-
saurosque inde sapientia expressit, jam pararet, cali- le ad-
témque sibi in Pathmo assidentem, & futurorum secul- pen-
orum arcana pandentem, adorare cernuus cuperet, ab
codem prohibitus est, nec id genus honoris amplius ex-
hibere nisi Deo permisst. Ipsum quæso Joannem in
Apocalypsi loquenter audiamus. Et cezidi, inquit, ante Apoc. 20.
pedes ejus, Angeli nempe, ut adorarem eum. Et dicit mihi: v. 10.
Vidēne feceris, conservus tuus sum, & fratrum tuorum haben-
tium testimonium Jesu Deum adorat. En ipsas beatas optimasque mentes quodammodo seipsum submissione con-
ditoris factas esse meliores. Viderant enim summum Deum ad infirmorum corporum infimas partes pro-
cumbentem, viderant supremam excellentiam infra
suam cælitumque & hominum naturam se demissile,
atque indigne putabant, se jam ab homine adorant,
cuius natura, hoc est humanitas supra se per conjunctam
divinitatem esset evēcta.

S. III. Quid Magdalena, quid omnes homines: hic ha- beant discere.

Q Vando igitur hoc Numinis immensi novo inexperi-
ctatoque demissionis genere & abjectionis, ipsi
jam beati cælestesque animi, ipsi principes spiritus, im-
mortalesque genii omnis labis exfortes, omnis puri cri-
minis, tamen profecerunt, scilicet magis ac ante depre-
serunt, nec amplius cultu tanto tamque singulari offici
permisérunt; quid nobis multo infra conditionem na-
turamque Cæliū depressioribus facientium arbitra-
mini, quorum causâ ille cæli splendor in has se tene-
bras demisit, potentia abjectit, majestas inclinavit? Ha-
bes quod dicas, orbis terra caput Pontifex, habes Im-
perator, habetis Principes Antistitentesque. Ades & tu
Magdalena, specta mihi discipula magistrum tuum. An-
Magdi-
te reverteras in hoc officio genere tu quidem exemplum
recessisti, tu quidem motu, occultoque impulsu
doctoris tui, cuius quidem motu, occultoque impulsu
ad hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
ad hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
tu tamen hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
tu tamen hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
tu tamen hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
tu tamen hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
tu tamen hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
tu tamen hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
tu tamen hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
tu tamen hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;
tu tamen hoc ministerium descendisti; tu tamen hoc Domino
tu famula obsequium præstisti; at ille tuus Dominus
servis, ut vides, suis idem munus exhibuit: tu purum
impura contrectasti, ille impuros abluit expiavitque;